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15
17
22
25
35

47
48

53
62

68

72
83

87
94

99
99
111
128
163

INHALT

Vorwort
Das Problem: elitair — antielitar

ES SIND DIE ELITEN,

DIE GESCHICHTE MACHEN

Die Unentbehrlichen

Der Mensch wird zum Schicksal des Planeten
Die Berufenen

Eliten und Cliquen

Die Antielite als Anwalt des Geistes

DIE REINEN UND VOLLKOMMENEN
ALS ELITE UND ANTIELITE
Bei Jericho wohnte eine Gemeinschaft von
essenischen Priestern
Die Elite von Qumran — der Fund
— Editorische Leistungen und Unterlassungen
— Organisation und religiose Praxis
in der Burg der Frommen
Ein neuer Bund und ein Heiliges Volk
Phantasie fiir verborgene Namen
— Liickenhafte Dokumente
— Tolle Kombinationen
Pfingsten

JOHANNES DER JUNGER

Was die ilteste Tradition von ihm erzihlt
Aufbruch nach Qumran

Die Elite von Qumran

Der Messias



176
180
184

200

208

208
210
211

217
217
219
222
230

233

233
238

Der Lehrer in der Jesusgemeinde
Das Essenerlager in Jerusalem
Johannes in der Fithrung der Kirche

Das Johannesevangelium als Aufruf
an Qumran

Lehren fiir die Jesusgemeinde

Der Sohn Gottes
Weltiliberlegenheit
Johannes der Theologe

RELIGIOSE ELITE

Das Ausserordentliche

Religiose Eliten in der sakularisierten Welt

Die Prisenz Gottes in der Welt

Einander verstehen und sich miteinander
freuen

Religion in der Informationsgesellschaft

Noch einmal die Unentbehrlichen
Religiose Strenge und liberale Weite



